Georgius Tyszkiewicz.

(Locus sigilli)

Eisdem [?] litteris et concessione subscripsit Venerabile Capitulum, apposito sigillo eiusdem Capituli.

Extant item literæ eiusdem Ill.mi ac Reverendissimi D.ni Loci Ordinarii de data Krokis die 10 Septembris 1647 super concessione fundi pro horto, eisdem Virginibus facta.

In eadem Visitatione contra præfatam virginem devotam Barbaram Zapolszczankam corporaliter comparens nobilis vidua Stanislai Misiewiczowa ratione cuiusdam depositi ecclesiastici sexagenarum octuaginta, redditi ad manus virginis Barbaræ^c, qualiter prædicta virgo Barbara sine^d ipsius scitu depositam hanc pecuniam in Templo aperto scrinio, cuius clavim ipsa vidua concedidit Virgini, acceperit dissipaveritque, recognoscendo interim se prius ab eadem Virgine diverso termino viginti sexagenas pro suis necessitatibus recepisse. Ad hæc respondit virgo Barbara se equidem pecuniam a Vidua Nobili accepisse, sed non ut in Templo deponeret, verum ut ea fructificet et inter Nobiles Virgo distribueret, mutuo dando eandem, quod et fecit; scriniolum vero se nec novisse, nec vidisse asseruit, similiter apud se nunquam ab eodem scriniolo clavim extitisse. Eam tamen clavim et scrinium apud prædictam virginem // Barbaram se vidisse asseruit altera devota virgo, in eadem devotarum virginum

fol. 91v

^a ms czynią

^b des manus D, inc manus A

^c redditi... Barbaræ adscr mg dx

^d ins sup lin

Krokiensium^a [?] domo manens, nomine Nartowna [?] Marcinowiczowna.

Accusata item erat prædicta virgo Barbara a Venerabili Parocho Krokiensi de commisso sacrilegio, præsertim vero, quod ipsa votivum circulum argenteum, appensum altari D. V. a Generoso D.no Vladislao Pakosza, ab eodem altari^b detraxerit; item rosaria duo, unum grisei coloris, nigri alterum, ab eodem altari; mappam item et duos annulos argenteos; item ^c duo^d subcorporalia^e. Sacrilegium hoc sufficienter quoad mappam et circulum argenteum deductum est, illa enim [?] duo oppignorata ab eadem Virgine apud Stanislaum Warnas, oppidanum Montvidoviensem, inventa sunt et in hac Visitatione Generali ab eodem oppidano allata et reddita sunt. Ad hæc accusationem respondit virgo Barbara ...esse^f [?] illi circulum argenteum, similiter et mappam a Venerabili Parocho; ut ergo suspicionem sacrilegii, quam incurrerat per depositionem et replicationem Virginis, evaderet, prædictus Parochus iuramento se corporaliter per positionem super Evangelia digitorum præstito ^g canonice purgavit, qualiter nec de ipsius consensu Virgo circulum illum argenteum acceperit, multo minus se illi circulum præfatum dedisse. Quoad mappam vero, Venerabilis Parochus asseruit se equidem Virgini eam dedisse, ut eam reformaret, utpote inopiæ latitudinis et longitudinis, non tamen, ut eam oppignoraret. Quoad rosarium detractum nigri coloris, hoc fuit testimonium contra eandem virginem Barbaram, quod perhibuit virgo Elisabetha Mackiewiczowna ex pago Laudi, in eadem domo manens, quod eadem virgo Barbara Iacobo Campanatori, oppidano Krokiensi, die quodam dominico post Matutinum mandaverit, ex altari ut sibi detractum rosarium porrigeret imagini appensum, quod et ipse Iacobus fecit, illaque virgo Barbara rosarium illud apud se servavit; hoc se vidisse præfata^h virgo Mackiewiczowna asseruit. Vocatus deinde præfatus Iacobus coram Nobis comparuit, de hoc quæsitus respondit sibi equidem, ut id faceret, a Virgine imperatum fuisse, utrum vero hoc fecerit vel non, se oblitum esse dixit, hoc saltim se recordari, quod Virgo dixerit: „Si tu mihi rosarium hoc non porrexeris, ego ipsa accipiam“ⁱ. De annulis et subcorporalibusⁱ nihil contra ipsam probatum neque deductum.

Suspecta deinde eadem virgo Barbara fuit de ebrietate frequenti, inhonesta conversatione, maleficiis, turpiloquiis, conversatione nimia contra privilegium

^a *cor*

^b *ins sup lin*

^c *del unum*

^d *d cor*

^e *ms scubcorporalia; u cor*

^f *cor*

^g *del qualiter*

^h *ms præfacta*

ⁱ *cor ex mappis*

et institutionem cum viris. Et quidem quoad ebrietatem, contra illam deposuit virgo Elisabetha Mackiewiczowna, qualiter ipsa in die crematum circiter mediam quartam ^a, et quidem primæ distillationis ebibat. Iacobus Campanator ea retulit, quomodo virgo Barbara vendiderit^b bovem, pro ea vero pecunia totum diem in potu consumpserit, circa mediam autem [?] noctem ad suam domum venisse dixit, ubi iterato pro potu misit; bene ergo pota recessit e domo, et nescitur, quorsum ea nocte divertit^c. Petrus Boiarus, oppidanus Krokiensis, asseruit se singulis vesperis ad eum pro cremato mittere solitam. Virgo Nartowna [?] Marcinowiczowna asseruit, quod virgo Barbara a duobus annis iam ceperit bibere singulis diebus, a quo tempore vidua illa apud eandem deposuit pecuniam. In propria domo cum adolescentibus (uti asseruit virgo Elisabetha) tota nocte Magni Sabbathi bibit. De inhonesta conversatione eiusdem Barbaræ hæc relata sunt. Virgo Elisabetha, qualiter Barbara solita fuerit tota nocte, etiam in solo indusio, cum adolescentibus in horreo sedere^d et compotare^e, qualiter amicitium cum Przeborowski, qui cum equis Ill.mi D.ni Vilna hic venerat, contraxerit, cum illo biberit, pulvinaria eidem donaverit, in eodem curru cum eodem ad pagos discesserit, qualiter vix non diebus singulis utrinque suas mansiones visitaverint; quod et altera Nartowna [?] asseruit, et alii. Quoad veneficia, testimonium perhibuit Iacobus Campanator, quod cum quodam venefico, qui milliari ab hoc oppido distat, commercium virgo Barbara habeat; idem asseruit Augustinus Szuraytis, qui in domo Petri Boiari sedentem in camera cum venefica Barbaram et coram se habentes scyphum cervisia plenum, e cuius spuma auguria^f venefici sumere solent, vidisse verbali statim iuramento confirmavit, licet ut iuramentum deponeret, non fuerit requisitus. De turpiloquiis, quibus aliæ cohabitantes virgines scandalizantur, testimonium perhibuit virgo Mackiewiczowna. Quod vero cum viris in domo virginum devotarum contra privilegium et concessionem commertium habuerit et conversationem, facile patet ex supradictis.

fol. 92r

VISITATIO CARBONÆ

Hæc duas seras habet pensiles, ferro fortificatas; duo extant vitrici, qui pecuniam ex sacco collectam in eam imponunt, in qua reperti sunt pecuniæ fl. 2 gr. pol. 27½. Perceptæ in carbonam missæ ab anno 1643 die 14 Iulii

^a *del in dies* [?]

^b *cor ex vendidit*

^c *cor ex diverterit*

^d *re cor*

^e *re cor*

^f *ms auguria*

usque ad annum 1648 diem 12 Novembris summæ facit 225 sexag. gr. 40 lith., expensæ vero summæ sexag. 211 gr. 3 lit.

Carbona vero Confraternii ob absentiam victricorum non est inspecta. Expensa tamen summa est inventa ab anno et die 1644 Septembris 22^a usque ad eundem annum et diem præsentem fl. 79 gr. 16 pol., perceptæ vero fl. 70 gr. 30 lit.

VISITATIO ALTARISTÆ

Hic pro nunc est Simon Słupski, introductus ab Venerabili^b Alberto Rayski, institutus ad hanc Altariam ab Ill.mo et Reverendissimo D.no Loci Ordinario anno 1647 die 10 Augusti, præsentatus vero a Generosa D.na Christina Kurnicka, Generosi olim D. Adami Borowski consorte. Fundatio huius Altariæ per testamentum D. Borowski, nobilis parochiani Ecclesiæ Krocensis, facta in anno 1641 Aprilis die 24, summa septem millium florenorum; et quia non statim hæc summa dabitur, obligavit uxorem suam, ut Altaristæ persolvat seu prædium concedat in testamento nominatum; modo autem conventionem facta cum Altarista de scitu Superiorum solvit D.na Borowska singulis annis sexagenas quinquaginta, siliginis tunnas quinque, hordei quinque, avenæ decem, pisorum tunnam unam.

Idem Venerabilis Simon Słupski exhibuit literas promotionis suæ ad Ordines Sacros per Ill.mum et Reverendissimum D.num Loci Ordinarium Georgium Tyszkiewicz in anno 1642: die 30 Martii ad primam tonsuram et quatuor minores; die vero quarto ^c anno eodem ad Subdiaconatum; in crastinum, die nempe quinta, anno eodem ad Diaconatum; anno et mense eisdem die 25 extra tempora ad sacrum Presbyteratus ordinem promotus est ab eodem Ill.mo et R.mo D.no Loci Ordinario moderno.

DECRETA REFORMATIONIS EIUSDEM ECCLESIE

Etsi Venerabilis Rector huius Ecclesiæ laudabiliter hanc Ecclesiam Krocensem administret, quia tamen nonnulla abusum redolent et scandalum movent, reformantur.

Historia depicta D. Mariæ Magdalenæ in Sacello collateralis, quia choreas et epulum continet, exnunc amoveatur, quia non devotionem, sed risum et scandalum mouet.

Subsellium sub choro et instar caveæ totaliter oclusum, pro virginibus devotis positum tollatur, atque prope chorum pro personis honoratioribus,

^a 1644 Septembris 22 *ins sup lin*; supradicto *del*

^b *ins sup lin*

^c *hic indictio mensis abest*

velaminibus atque cancellis sublatis, reformetur; fæminæ vero devotæ in terra flectant vel intra simplex subsellium.

Deposita sæcularium, uti pecuniarum, vestium aliarumque rerum intra Ecclesiam, cum id vetet Synodus Provincialis, et iisdem fures insidiantes ipsismet Ecclesiis damna soleant inferre et suspiciones, ut plurimum, in servitores Ecclesiæ redundare, de facili non recipiantur, nisi instans periculum id urgeret vel confratres in suo fornice ad tempus sua deponerent, cum ad profanos usus deservientia Ecclesiam non habeant reconditorium.

Ad carbonam Ecclesiæ et Confraternii tertiam apud se habeat clavem.

fol. 92v // Catalogos vivorum et mortuorum suæ Parochiæ, item sepultorum ad vel intra Ecclesiam in fine libri processuum conscribat.

Pia legata non commixtim cum percepta et expensa, sed seorsive scribantur.

Transsumptum sibi procuret ex originali foundationis, quod in Archivo asservariasserit.

Ad confessionalia habeat in promptu bullam Cænæ Domini cum casibus Papalibus et Episcopalibus.

In cæmeterio sit seorsivus locus pro sepultura infantium baptizatorum.

Cum Visitationis tempore deductum sit Barbaram Zapolszczankam, quæ cura Venerabilis moderni Rectoris Ecclesiæ privilegium supra aream atque hortum obtinuerat ab Ill.mo D.no Nostro Loci Ordinario cum confirmatione Venerabilis Capituli, pro se suaque germana sorore conficta (cum solum sanguine sibi iuncta sit) impetraverat, scandalosa sua vita abusam esse gratia et beneficio sibi præstito, videlicet depositum nobilis viduæ Misewiczowæ^a sesquicentorum^b florenorum, intra Sacristiam Confraternii per ipsam depositum totum distraxisse, ex indeque quotidianis comotationibus vacasse, cum maribus, præsertim aulicis, intra et extra domum nimis familiariter conversatam esse et solam in pagos cum iisdem discessisse, in domo sibi concessa invitatos tractasse, solam quoque cum venefica in secreto cuiusdam oppidani cubiculo diutius consedissee atque ad eandem discessisse; eandem quoque Barbaram sacrilegium commisisse ablatione circuli argentei ab imagine altaris Confraternii necnon rosariorum duorum, e qua et annuli argentei duo, subcorporalia, vulgo *szertzinki*, duo, aliaque linea quamplura ex eadem Ecclesia perierint, uti præsumitur, per ipsam; quæ et lintheamen Ecclesiæ, ad conficiendum mappas ex eo sibi datum, subdito D.ni Iudicis Terrestris oppignoraverat cum circulo sacrilege ablato; eandem quoque Barbaram a fidelibus pro communi usu oblatis elemosynis et piis legatis abusam esse, aliasque inconvenientias plures et scandala admisisse, uti e testium depositionibus patuit; dicto Ill.-mi D.ni privilegio atque loco ad hanc Ecclesiam privatur, ultra ad hanc

^a Miczewiczowa B

^b sesqueducecentorum [?] B

Ecclesiam atque domum cum horto concessam non admittenda. Damna vero illata Ecclesiae per ipsam atque expensae occasione illius damni factae iuxta taxam discretorum virorum ex rebus ipsius, quae modicae sunt, incontinenti Confraternio atque ipsi Ecclesiae compensentur, quibus compensatis, quod residuum fuerit, eidem restituatur. Supradicta vidua depositaria, quae florenos 19, vindicatos a Venerabili Parocho, recepit, aliam residuam pecuniam, quam ad fideles manus dictae Barbarae dederat reponendam in Ecclesia irrequisito Parocho, ab eadem Barbara iure terrestri, uti et alii creditores, requirant.

Cum sumptibus Venerabilis Parochi domus in fundo Ecclesiae atque subsidio parochianorum exstructa sit, modico subsidio pro eadem ab ipsa habito, ipsa vero legatum pium pro communi bono 10 sexagenarum receperit et in suos privatos usus converterit, de ulteriori vero dispositione domus istius, cum altera persona in privilegio nominata ficta sit, Ill.mus D.nus Loci Ordinarius ordinabit; quam ne vacare contingat, Venerabilis Parochus apud eundem Ill.mum D.num instantiam quamprimum faciet.

Idem Venerabilis Parochus deinceps caveat vota castitatis et obedientiae atque alia, Religiosis praesertim consueta, a fæminis, idque publice, uti compertum eum fecisse, exigere atque recipere, cum auctoritatem non habeat.

Hospitale, quod pro communi usu pauperum hactenus non extat, atque hypocaustum perhibeatur fuisse donatum pro iisdem et in domum virginum cecisse, Venerabilis Parochus provideat, cum recens a Nobili Borowski paupere ad suum et uxoris infirmæ privatum usum, idque in loco aquoso, minus habili exstructum sit; et nonnisi aliorum pauperum usibus post decessum ipsorum ex hac vita cessurum sit.

Domus Parochialis indiget renovatione; hanc successive Venerabilis Parochus renovabit.

Venerabilis Altarista, quoniam ad praesens quandoque inserviendi Ecclesiae Datnoviensi nondum consecratae vacanti^a onus suscepit, indultum ad decursum unius anni in ea Divina peragendi et sacramenta administrandi conceditur.

// Duo aurei, appensi imagini altaris Confraternii, cum periculum sit, ne furto auferantur, satius observentur vel de consensu Confratrum in pios usus convertantur.

Nicolaus Blaszkowski, Custos et Officialis Medicensis,
 Commissarius Generalis, Visitator.
 Sebastianus Pikielius, S. T. D.,
 Notarius eiusdem Visitationis.
 Jacobus Stanczykiewicz,
 S. T. D., Parochus Janiscensis,
 Visitationis Generalis Secretarius.

LVIA,
f. 669,
ap. 3,
b. 4464,
p. 93

^a *ms* vacantis

Quandoquidem evidentibus argumentis Magdalenam Palukicia priore viro pulso vivere cum secundo, de nomine Mattheo Jurgaytis, deductum est, qui ne in^a ultionem tanti sceleris ex adulterione [?] provenientis ira divina concitatur, omnino absque dilatione separetur.^b

KAKA,
b. 137,
93r

VISITATIO ECCLESIAE IASVONENSIS^c,
ANNO 1648 DIE 15 NOVEMBRIS PERACTA

Ecclesia hæc lignea, iustæ capacitatis est; tectum, uti et parietes, foraminosi. Consecrata est ab Ill.mo D.no Giedroyc, Episcopo Samogitiæ, in honorem Dei Omnipotentis et Deiparæ Virginis Mariæ Assumptæ, et Sancti Casimiri et Omnium Sanctorum anno 1607 die quarta mensis Novembris, prout tabula super fores Sacristiæ denunciat. Fundatio Ecclesiæ est Regalis in anno 1593 a Sigismundo Tertio, rege Poloniæ: tres areas in oppido Iasvonensi pro Pastoralis Domo, pro prædio mansos tres agri et villam^d Iodkaycie, mansos decem cultos habentem, Mackaymie [?] alteram, mansos duodecim possessionatos tenentem, sylvestres novem; ex his ambarum villarum mansis et ex areis oppidani, sicut et subditi, qui mansos possident, in parata pecunia omnibus computatis solvunt fl. 146 gr. 7½. Item ex singulis possessionatis mansis persolvunt siliginis 2 [?] tunnas salinarias [?], avenæ similiter, anserem unum, lini manipulos decem. Item decimam manipularem ex curia Iasvonensi de omni grano, ternos^e etiam grossos lit. ex quolibet manso culto assignatos et inscriptos habet. Supra fores Ecclesiæ maiores chorus recenter cum cancellis exstructus.

VISITATIO CIBORII

Hoc situm est in maiori altari, affabre factum, cuius columnæ depictæ et deauratæ sunt, cum aliquibus imaginibus sculptis. Pixis in eo deaurata argentea parva cum operculo, in qua inventæ aliquot consecratæ hostiæ, post hebdomadas singulas renovari solitæ^f. Defertur ad infirmum Venerabile Sacramentum cum cantu et vexillis, tum lumine præeuntibus intra oppidum. Ipsum ciborium nullo ab intus velo est exornatum.

^a *ins sup lin*

^b Quandoquidem... separetur *al atram, fort adscr*

^c *subnot rec*

^d *vi cor*

^e *e cor*

^f *ms solitas*

VISITATIO FONTIS

Hic situs est ad altare collaterale antiquum translatum B. Virginis, contentus intra eosdem cancellos cum altari, nulla mappa tectus. Renovatus Sabatho Pentecostes, clauditur sera pensili, ad usum ablutionis cochliari [!] utitur Venerabilis Parochus; pelvi carens.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM

Hæc servantur in vetusto ciborio^a altaris antiqui, translati ad latus dexterum ab ingressu Ecclesiæ; ea quod recentia accepta sint, testimonium non est exhibitum in scriptis, sed tantummodo oretenus asseruit Venerabilis Parochus se accepisse.

VISITATIO ALTARIS MAIORIS

Hoc altare habet basim muratam cum lapide portatili muro incluso, mappis tribus et aliis requisitis exornatum, præterito primum anno, nempe 1647, ex contributione tenetæ Iasvonensis facta depictum et deauratum, imaginem maiorem habens SS. Omnium, in secunda contignatione D. V. Czestachoviensis [!], in tertia et suprema D. V. Assumptæ. Collaterales deauratæ et depictæ statuæ DD. Petri et Pauli. Piscina murata subtus altare hoc extat, bene clausa. Fornix sub hoc altari extat putridis asseribus tectus desuper; periculum, ne illabatur.

Altare secundum minus, ad latus synistrum ab ingressu Ecclesiæ in Sacello, novis cancellis circumdatum; basim habet muratam, non consecratam, lapis tamen portatilis extat, mappis tribus tectum. Imaginem continet hoc altare Depositionem Christi Domini super sinum D. Virginis se reclinantis. Suggestus decens penes idem altare.

Tertium altare ad latus dexterum cum lapide consecrato portatili, mappis tribus ornatum, imaginem habens // D. Virginis antiquam, sicut et ipsum altare *fol. 93v* vetus.

Sacristia ad latus synistrum extracta est, continens armarium novum, affabre et pulchre factum, loco mensæ, tectum panno rubro novo, alia intra se diversa armariola continens, in quibus sacra supellex^b asservatur; item secundum armarium, in quo pendent casulæ et alia asservantur. Fenestellas habet duas ferreatas.

Supellex ecclesiastica conscripta est tempore Visitationis Generalis anno 1643 die 11 Iulii, visa et verificata in hac Generali Visitatione, quanquam plurima corrupta et lacera sint ob vetustatem. Aucta vero hic inseritur.

^a *del* cum [?]

^b *ms* supellectilis

Velum rubrum sericeum. Monstrantia argentea, affabre facta, ^a ad quam stipidis loco utitur^b pede argenteo crucis argenteæ^c maioris. Pannus ruber ulnarum aliquot pro tegendis gradibus altaris. Bursa rubra ex *adamaszek*. Antependium rubrum *pulaksamitne z zielonemi koncami pulaksamitnemi*. Armarium novum pro casulis asservandis. Item armarium novum loco mensæ pro alia^d supellectili in propriis cistulis^e deponendis. Carbonæ scriniolum duplex.

VISITATIO CARBONÆ

Hæc extat in ipsa Sacristia, duabus seris clausa, ad quam R. D. Parochus clavem habet secundam. Percepta ad hanc carbonam ab anno 1643 die 11 Iulii inventa, nempe ab ultima Visitatione præterita, fl. 635 gr. 49 [?], ex sacco et sepul[ture] intra Ecclesiam. Expensa vero ex eadem carbona ab anno, mense et die eodem in necessitates varias Ecclesiæ inventa est fl. 646 gr. 12½. Residua vero pecunia in carbona relicta et numerata est fl. 43.

VISITATIO CÆMETERII

Hoc satis est spatiosum, portam unam habens ab ingressu ex oppido. Altera porta parva ex Domo Parochiali. Septum equidem, sed non omni ex parte bene – ingrediuntur pecora, præsertim porci. Ossorium non extat. Campanille extat in eodem cæmeterio, coopertum asseribus; latera item asseribus vestita. Ianuam cum foribus ad claudendum, intra se campanas duas habet: una iustæ magnitudinis, minor altera, tertia in copula lamina tecta pro signatura super tectum Templi.

VISITATIO SCHOLÆ

Hæc modo primum prope Parochialem Domum oppidum versus ædificatur, pueri tamen sex circiter a Baccaureo domi suæ instruuntur. Hospitale nullum extat.

VISITATIO DOMUS PAROCHIALIS

Huius structura vetus est, tegulis ligneis tecta. Hypocausta duo cum attrio intra medium. Cellaria duo ex muro. In eadem area oppidum versus est et altera

^a *del* cuius

^b *ms* utuntur

^c *æ prob cor*

^d *a in fine verbi fort cor*

^e *c cor*

domus, continens unum hypocaustum, tectum lacerum habens. Promptuaria tria, stramine tecta; unum ad ipsas sepes cæmeterii stramine tectum extractum est. Item stabulum pro equis, stramine tectum, penes hortum.

VENERABILIS PAROCHUS

Hic est R. D. Martinus Burba, Decanus Wierzbolowiensis, institutus et investitus ad hoc Beneficium anno 164.. [?] a Perillustri et Adm. R.ndo D.no Nicolao Blaszkowski, Custode et Officiali Mednicensi, de speciali mandato Ill.mi et Reverendissimi Loci Ordinarii moderni. Familiam alit sat copiosam.

DECRETA REFORMATIONIS EIUSDEM ECCLESIE

Etsi in anterioribus Visitationibus complura, quæ bonum Ecclesiæ huius concernunt, decreta, sancita sine mutatione // ...

(...)

* * *

[VISITATIO ECCLESIE WILKIENSIS]

[DECRETA REFORMATIONIS ECCLESIE WILKIENSIS]

// ^aPer annum fl. 80 circiter persolvendi essent, frumentorum item ex singulis laneis tunnas duas, gallos et anseres pendere in novissima ordinatione teneantur oppidani, præter census, quæ Regales oppidani non pendunt; similiter qui ex ipsis oppidanis lanienam exercent, annuatim quivis pendet [?] sexagenam unam, et toties quoties iumentum^b mactat assaturum, pendit seorsive. Iidem oppidani a pertica una fundi, vulgo *prent*, loco duorum solidorum, hactenus solutorum, nunc vero sex gr. lith. pendunt, et insuper *zapiszne* [?] ab iisdem sesqui duo gr. persolvuntur. Spectato insuper, quod Domum Parochialem ædificaverint artificesque conduxerint iidem Ecclesiæ subditi, tandem quod illis irrequisitis DD. Commissarii ordinationem talem fecerint, in quo singulare sibi gravamen prætendunt, pro ulteriori declaratione eadem ordinatio ad Ill.num D.num Loci Ordinarium remittitur.

*KAKA,
b. 136,
fol. 91r*

A fastigatione [!!] subditorum, quæ communiter eosdem dispellit, Venerabilis Ecclesiæ Rector abstineat imposterum, et modum delinquentes et inobedientes puniendi in anteriori Visitatione præscriptum teneat pro qualitate delicti.

^a *folium hoc scriptum eadem manu A, ut supra*

^b *me prob cor*

Oppidani huius Ecclesiae ad labores extraordinarios et in ordinatione non expressos ne pellantur.

Expensa et percepta duplicis carbonae Ecclesiae et Confraternii scribantur ordinatius et in libro ad id deputando. Benefactores item, qui nondum libro inscripti sunt, inscribantur. Similiter catalogi vivorum et mortuorum huius Parochiae ad vel intra Ecclesiam sepulcorum conficiantur.

Pecunia e carbona Ecclesiae, mutuo oppidanis ob instantes milites data, quamprimum recipiatur et carbonae restituatur a Venerabili Rectore. Item centum floreni, illi carbonae Confraternii mutuo dati, a quibus annua pensio datur; quae quidem pensio usuram redoletur, ideo ipsa summa fl. 100 a debitoribus recipiatur per Venerabilem Parochum et vitricos Confraternii.

Canalis supra tectum Ecclesiae, qui perfluit, ne parietes computrescant, emendetur.

Altaria extra Divina tegantur, licet simplici^a tela.

Thuribulum procuret melius, thurificetque tam in primis Vesperis, quam Sacro Maiori diebus solemnioribus.

VISITATIO ECCLESIAE SRZEDNICENSIS^b GENERALIS,
ANNO 1648 DIE 24 NOVEMBRIS PERACTA

Fabrica Ecclesiae huius lignea est et antiqua, parietes iam ex maiori parte computrescunt. Derelictam hanc Ecclesiam a Religiosis D. Augustini dotavit in anno 1634 Nicolaus Sapieha, Palatinus Novogrodensis, et de novo erexit assignavitque pro eiusdem Ecclesiae dote villam Steciuny quinque mansorum, ex quibus mansis tres^c sunt possessionati, duo reliqui deserti ob^d mortem subditorum. Ab hisce mansis possessionatis persolvuntur sexagenae duae gr. 20 lith. pro annua pensione; item persolvunt trium in hebdomada dierum laborem. Idem assignavit *morgos* vulgo dictos duos, prope oppidum Srzednicense existentes; praeterea pro cultura mansos duos, hortum, qui est circa Parochiam, prope Templum, in longum et latum, tandem *Hostrow*, qui est extra civitatem, intra^e fluvium Niemen, in longum et latum, et salarium ex Curia Srzednicensi ducentorum florenorum, qui quidem floreni per duos annos moderno Parocho non sunt exsoluti, nihilominus ab Ill.mo D.no Loci Ordinario iure idem salarium prosequendi ab Possessoribus^f praeteritis // facultatem habet; huius

fol. 91v

^a *ms simpli*

^b *subnot rec*

^c *t cor*

^d *fug del*

^e *cor*

^f ab Possessoribus *cor ex contra* Possessores

vero Ecclesiae subditi nullam obtinent ordinationem, nisi quod praedicta longa consuetudine ...^a.

Altaria haec Ecclesia tria habet. In primo imago est Nativitatis D. Virginis antiquae picturae, stipes est murata, subtus non clausa, lapidem portatilem habet, sed in una parte fractum, mappis tribus tegitur, sed immundis. Collateralialia altaria: unum^b D. Virginis, a parte sinistra ab ingressu Ecclesiae, lapidem habet portatilem, de cuius consecratione non constat; secundum^c D. Casimiri, unica eaque immunda mappa tectum, picturae antiquae supra tabulam, stipes lignea et habens lapidem portatilem, qui prorsus non putatur consecratum, cum nullum signum sepulchri in eo existat. Ecclesiae porta clauditur ab extra sera pensili, item et Sacristia; horologium in choro cum campana sonans exstat et cum indice. Tecta est haec Ecclesia tegulis putrescentibus, supra quod tectum copula exstat cum campanula pro signatura.

VISITATIO CIBORII

Hoc situm est in maiori altari, clausum sera, ab intus nullo velo exornatum. Super corporale reperta pixis argentea, in ea hostiae repertae consecratae aliquot, quae renovantur post duas hebdomadas.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS

Is situatus est prope Sacristiam ad parietem, loco non adeo apto, nullis cancellis circumdatus, clausus operculo plano et sera pensili; renovatur Sabatho Pentecostes, mappa desuper tegitur.

VISITATIO SACRORUM OLEORUM

Ea recentia, hoc anno ex Cathedra habentur, uti de hoc testimonium habetur; clauduntur insimul cum Fonte Baptismali.

VISITATIO SACRISTIAE

Haec sita est a cornu Evangelii, exiguae capacitatis; mensa in eadem posita est pro ornamentis ad sacrificium Missae disponendis. In hac Sacristia haec sacra suppellex asservatur, in Decanali Visitatione descripta, cum adauctis suppellectilis. Calices tres; unus deauratus, laesus [?], cum patina. Cruces duae

^a *illeg*

^b *ms una*

^c *ms secunda*

argenteæ: una maior^a, altera minor. Monstrantia argentea; pixis item argentea; tabellæ votivæ duæ, ad maius altare appensæ. Candelabra ærea duo, stannea parva duo; item calix pro ablutione laicorum stanneus; ampullarum duo paria stannearum. Casulæ variæ materiæ novem; ... variegata antependia. Tobalia duo, vulgo *szerinki*, tria [!!]. Vela quinque. Corporalia quinque. Humeralia tria. Purificatoria sex. Albæ quatuor. Mappæ sex. Superpellicea duo. Tela depicta pro altari velando tempore Quadragesimæ, item secunda cum imagine Flagellationis. Accesserunt super hoc anno 1639 ampullarum par unum cu[m] scutella, tobalia duo, mantilia duo. Anno 1644 antependium *kitayczane*, mappa, toballe [!] unum, item mappa una. Anno 1645 tela pro velando altari D. Virginis, toballe [?], velum *pstre na kielich*. Hæc omnia iuxta inventarium (cuius transsumptum extat in Archivo) revisa et verificata sunt sub tempus huius Visitationis.

VISITATIO CÆMETERII ET CAMPANILIS

Cæmeterium hoc sepibus circumdatum, sed non in toto, patet incursibus pecorum. Ossorium non habet, neque locum pro sepeliendis parvulis baptizatis. Campanile e trabibus erectum tectumque tegulis ligneis. In eo pendent campanæ duæ: maior una, quæ ad ipsam oram læsa est, frustumque materiæ decidit, sonum tamen debitum pro hoc non perdidit; minor altera. Tertia in dies speratur Regiomonto, ibidem fusa et fidelium eleemosynis comparata. // (...)

* * *

[DECRETA REFORMATIONIS ECCLESIE SRZEDNICENSIS]

LMAVBRS,
f. 122–41,
fol. 1r

// ^bIn præsentī Visitatione Generali huius Ecclesiæ Srzednicensis^c intervenit Venerabilis Ierzewicz, olim eiusdem^d Ecclesiæ Parochus, requirendo a Venerabili Rectore moderno certum debitum ratione anni gratiæ sibi exsolvendum; quod quidem debitum exsolvere modernus Rector recusavit^e, tum ob amicabilem compositionem in Beneficiorum commutatione inter illos factam, tum quod corporale iuramentum super hoc Venerabilis Ierzewicz præstare noluerit sibi

^a *cor*

^b *scribitur eadem manu A, ut supra*